様式第８（第２２条関係）

令和３年度電源立地地域対策交付金事業評価報告書

電振第 ５９８ 号

令和５年１月５日

　近畿経済産業局長　伊吹　英明　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 福井県福井市大手３丁目１７番１号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　福井県知事　杉本　達治

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　（福井県地域戦略部電源地域振興課）

　令和３年４月２７日付け20210401近畿第２７号をもって交付の決定の通知を受け、令和３年１０月１３日付け
20211007近畿第３４号をもって変更の承認の通知を受けた電源立地地域対策交付金にかかる交付金事業の成果の評
価について電源立地地域対策交付金交付規則第２２条第３項の規定により別紙のとおり報告します。

別紙
Ⅰ．事業評価総括表（令和３年度）

番号 措置名 交付金事業の名称
交付金事業者名又は
間接交付金事業者名

交付金事業に要
した経費

交付金充当額 備　考

（単位：円）

植物工場立地促進事業 福井県 737,000 279,000

4
企業導入・
産業活性化
措置

エネルギー研究成果等販路
開拓支援事業

福井県（公益財団法
人　若狭湾エネル

ギー研究センター）
7,508,000 4,000,000

3
企業導入・
産業活性化
措置

嶺南地域新産業創出支援事
業

福井県（公益財団法
人　若狭湾エネル

ギー研究センター）
18,030,000 9,782,000

2
企業導入・
産業活性化
措置

5
企業導入・
産業活性化
措置

嶺南地域研究開発型企業等
立地促進補助事業

福井県
（１企業）

33,334,000 13,333,000

6
福祉対策
措置

陽子線がん治療施設整備事
業

福井県 73,678,000 58,063,000

7
福祉対策
措置

産業教育設備整備事業

1

公共用施設に
係る整備、維
持補修又は維
持運営等措置

若狭高校寮整備事業 福井県 10,763,500 10,365,000

福井県 21,848,970 16,250,000

8

9

14

地域活性
化措置

不妊治療費助成事業 福井県および福井市 9,009,490 9,009,490

11

34,285,000 34,285,000

地域活性
化措置

獣害防止ネット柵整備支援
事業

福井県
（県内４市町）

8,680,000 4,100,000

地域活性
化措置

「年縞」活用推進事業 福井県

4,111,000

15

地域活性
化措置

すみずみ子育てサポート事
業

福井県
（県内１７市町）

12

1,327,700 1,303,930

13

地域活性
化措置

三方湖のヒシ対策事業 福井県 10,920,800 8,223,000

番号 措置名 交付金事業の名称
交付金事業者名又は
間接交付金事業者名

交付金事業に要
した経費

交付金充当額 備　考

地域活性
化措置

嶺南スマートエリア推進補
助事業

福井県
（県内２町）

6,050,000 4,600,000

10

福祉対策
措置

嶺南地域のスポーツ・レク
リエーション施設整備事業
（補助）

福井県
（県内３市町）

113,316,000 45,830,000

地域活性
化措置

温室効果ガス排出量の将来
推計等調査事業

福井県 6,325,000

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

事業期間の設定理由 ―

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

【主要政策・施策】
　福井県教育振興基本計画
【目標】
　一人一人の個性が輝く、ふくいの未来を担う人づくりを基本理念とし、新たな時代を見
据えて教育環境の整備を進める。

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県

交付金事業実施場所 小浜市千種　若狭高等学校

交付金事業の概要
県内外からさらなる入学者を受け入れるため、若狭高校の寮新設に向けた設計業務を行い
ました。（規模：木造、２階建て、約924㎡、定員30人）

1
公共用施設に係る整備、維
持補修又は維持運営等措置

若狭高校寮整備事業

番号 措置名 交付金事業の名称

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和８年度

寮入居率：
80％以上

定員に対す
る入寮者数

成果実績 人

目標値 人 24

達成度 ％

評価年度の設定理由

令和６年度から新入生の入寮を受け付け、３学年揃う令和８年度に評価を行う。

交付金事業の定性的な成果及び評価等

―

交付金事業の評価課室 福井県教育庁教育政策課

設備工事実施設計委託 （指名）入札 ヒロ設備計画（福井市） 2,728,000

交付金事業の担当課室 福井県教育庁教育政策課

建築工事実施設計委託 （指名）入札
（株）センボー建築事務所

(福井市）
8,035,500

うち経済産業省分 10,365,000 10,365,000

交付金事業の契約の概要

うち文部科学省分 0

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

総事業費 10,763,500 10,763,500

交付金充当額 10,365,000 10,365,000

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

2

達成度 ％ 100.0%

令和３年度

寮新設に伴う設計業務数

活動実績 件 2

活動見込 件

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

番号 措置名 交付金事業の名称

2 企業導入・産業活性化措置 植物工場立地促進事業

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

【主要政策・施策】
　「嶺南Ｅコースト計画」
　　　多様な地域産業の育成
　　　　・技術の高度化、地元企業等への技術移転による次世代の農林水産業を実現
【目標】
　事業採択数　年間１か所

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県

交付金事業実施場所 千葉県千葉市　幕張メッセ

交付金事業の概要
成長産業として期待されている植物工場への参入を図る企業を県内に誘致し地域の活性化
を図るため、県内への植物工場企業参入に向けた企業誘致を行いました。
（大規模展示会出展　１件）

事業期間の設定理由 ―

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和３年度

植物工場展
への出展

件数

成果実績 件 1

目標値 件 1

達成度 ％ 100.0%

評価年度の設定理由

―

交付金事業の定性的な成果及び評価等

―

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

1

達成度 ％ 100.0% 100.0%

令和３年度

企業誘致課活動

活動実績 式 1 1

活動見込 式

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

1

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

総事業費 143,137,000 737,000 143,874,000

うち経済産業省分 58,863,000 279,000 59,142,000

交付金事業の契約の概要

交付金充当額 58,863,000 279,000 59,142,000

うち文部科学省分 0

交付金事業の担当課室 福井県農林水産部園芸振興課

交付金事業の評価課室 福井県農林水産部園芸振興課

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

使用料 随意契約（特命）
ＲＸ　Ｊａｐａｎ（株）

（東京都新宿区）
737,000

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

事業期間の設定理由 ―

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

嶺南Ｅコースト計画（令和２年度～）

基本戦略Ⅳ　多様な地域産業の育成
プロジェクト２　地元企業支援や企業誘致の充実により、多様な産業を育成
主な施策
（２）県内企業への原子力・エネルギー関連技術の移転を促進、経営等の支援を充実
・県内企業の新産業創出に向けて、技術・製品の研究開発から販路拡大までを幅広く支援
目標　支援による製品化件数

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県（公益財団法人　若狭湾エネルギー研究センター）

交付金事業実施場所 福井県内（嶺南地域）

交付金事業の概要
公益財団法人若狭湾エネルギー研究センターが実施する、嶺南地域の企業等による原子
力・エネルギー関連技術等を活用した新たな技術や商品の研究開発への支援事業に対して
助成を行いました。

3 企業導入・産業活性化措置 嶺南地域新産業創出支援事業

番号 措置名 交付金事業の名称

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

7

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

5

達成度 ％ 43.8% 71.4% 140.0%

令和３年度

研究開発費の助成（支援
件数）

活動実績 ％ 7 5 7

活動見込 ％ 16

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和３年度

製品化件数 件数

成果実績 件 3

目標値 件 3

達成度 ％ 100.0%

評価年度の設定理由

―

交付金事業の定性的な成果及び評価等

―

交付金事業の担当課室 福井県地域戦略部電源地域振興課

交付金事業の評価課室 福井県地域戦略部電源地域振興課

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

研究開発支援事業への助成 補助
（公財）若狭湾エネルギー

研究センター
（敦賀市）

18,030,000

交付金事業の契約の概要

交付金充当額 2,570,000 12,000,000 9,782,000 24,352,000

うち文部科学省分 0

総事業費 17,248,388 17,774,736 18,030,000 53,053,124

うち経済産業省分 2,570,000 12,000,000 9,782,000 24,352,000

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県（公益財団法人　若狭湾エネルギー研究センター）

交付金事業実施場所 福井県内一円

交付金事業の概要

公益財団法人若狭湾エネルギー研究センターが実施する、県内企業が研究開発した製品・
サービスの販路開拓への支援事業に対して助成を行いました。

［助成対象者］県内の研究機関や電力事業者との共同研究等により開発した製品等（製
品・サービス）の販路開拓を希望する県内企業または県内企業を含む産学官グループ
 [補助率 、補助上限額] 　１／２、2,000千円／年
 [補助期間]　最長２年

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

嶺南Ｅコースト計画（令和２年度～）

基本戦略Ⅱ　デコミッショニングビジネスの育成
プロジェクト１　廃止措置工事等への地元企業の参入促進、製品・技術の供給拡大
主な施策（４）研究開発した製品・技術について、他分野での活用も含めた県内外への販
路開拓を支援

基本戦略Ⅳ　多様な地域産業の育成
プロジェクト２　地元企業支援や企業誘致の充実により、多様な産業を育成
主な施策（２）県内企業への原子力・エネルギー関連技術の移転を促進、経営等の支援を
充実

番号 措置名 交付金事業の名称

4 企業導入・産業活性化措置 エネルギー研究成果等販路開拓支援事業

無

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度 令和３年度

販路開拓費の助成（支援
件数）

活動実績 件 5 5

活動見込 件 5 5

達成度 ％ 100.0% 100.0%

事業期間の設定理由 ―

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和６年度

補助対象製
品の売上増
加額合計

評価年度の設定理由

販路開拓活動が売上増に反映されるには相当期間を要するため

交付金事業の定性的な成果及び評価等

評価に係る第三者機関等の活用の有無

千円

成果実績 千円

目標値 千円 10,000

達成度 ％

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

―

交付金事業の担当課室 福井県地域戦略部電源地域振興課

販路開拓支援事業への助成 補助
（公財）若狭湾エネルギー

研究センター
（敦賀市）

7,508,000

交付金事業の評価課室 福井県地域戦略部電源地域振興課

うち経済産業省分 4,000,000 4,000,000 8,000,000

交付金事業の契約の概要

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

交付金充当額 4,000,000 4,000,000 8,000,000

うち文部科学省分 0

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

総事業費 6,962,000 7,508,000 14,470,000

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

事業期間の設定理由 ―

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

【主要政策・施策】
　福井経済新戦略（平成31年3月改訂）
【目標】
　製造品出荷額等
　2兆437億円（2016年）→　2兆2,200億円（2023年）

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県（１企業）

交付金事業実施場所 福井県内一円

交付金事業の概要
県・市町による誘致企業が、県内に研究所等を設置して行う研究開発経費を補助すること
により、研究開発型企業等の立地を促進し、産業の創出と育成、雇用機会の確保・拡大を
図り、本県経済の活性化を促進しました。（補助実績：１件）

5 企業導入・産業活性化措置 嶺南地域研究開発型企業等立地促進補助事業

番号 措置名 交付金事業の名称

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

1

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

1

達成度 ％ 66.7% 100.0% 100.0%

令和３年度

補助金交付件数

活動実績 件 2 1 1

活動見込 件 3

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和３年度

製造品
出荷額等

福井経済
新戦略

成果実績 円 2兆2,591億円（2020年）

目標値 円 2兆2,200億円（2023年）

達成度 ％ 101.8%

評価年度の設定理由

―

交付金事業の定性的な成果及び評価等

―

交付金事業の担当課室 福井県産業労働部企業誘致課

交付金事業の評価課室 福井県産業労働部企業誘致課

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

研究開発費補助 補助
日本電産テクノモータ

（株）
（京都府京都市）

33,334,000

交付金事業の契約の概要

交付金充当額 158,334,000 40,000,000 13,333,000 211,667,000

うち文部科学省分 0

総事業費 158,334,000 100,000,000 33,334,000 291,668,000

うち経済産業省分 158,334,000 40,000,000 13,333,000 211,667,000

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

事業期間の設定理由 ―

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

【主要政策・施策】
「福井県地域振興計画」
　◇安全・安心の確保　　○福祉・医療サービスの充実
【目標】
・令和３年度年間治療患者の目標数を200人とし、北陸３県を中心に当県の陽子線がん治療
をＰＲすることにより、目標達成に向け患者獲得に努めます。

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県

交付金事業実施場所 福井県福井市四ツ井　福井県立病院陽子線がん治療センター

交付金事業の概要

陽子線がん治療センターを安定的に運営するに当たり、必要な機器・備品等の整備を行う
ため、電源立地地域対策交付金を活用しました。
 （整備内容）・無停電電源装置および非常用発電源設備直流電装置の更新工事
　　　　　 　・小型ターボ冷凍機の分解整備
　　　　　　 ・エリアモニタ、放射線管理設備の購入
　　　　　　 ・三次元座標測定機用（ワークステーション）の購入

6 福祉対策措置 陽子線がん治療施設整備事業

番号 措置名 交付金事業の名称

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

246

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

242

達成度 ％ 100.0% 100.0% 100.0%

令和３年度

開所日数

活動実績 日 244 246 242

活動見込 日 244

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和３年度

患者数
年間200人

人数

成果実績 人 153人

目標値 人 200人（年間）

達成度 ％ 76.5%

評価年度の設定理由

―

交付金事業の定性的な成果及び評価等

新型コロナによる検診控えや同種の施設が近隣で開所された影響等により患者数は伸び悩
んでいるため、出前講座の開催や陽子線施設見学会の受入れなど、患者数増に向けた取組
みを行っています。

交付金事業の担当課室 福井県健康福祉部地域医療課

交付金事業の評価課室 福井県健康福祉部地域医療課

加速器室用パネルパソコン
の購入

随意契約（特命）
富士電機株式会社関西支社

（大阪府大阪市）
2,090,000

三次元座標測定機用計算機
（ワークステーション）の
購入

随意契約（特命）
轟産業株式会社

（福井市）
5,390,000

小型ターボ冷凍機（Ｒ－
１）分解整備修繕

（一般）入札
北陸設備工業株式会社

（福井市）
20,900,000

エリアモニタの購入 随意契約（特命）
富士電機株式会社関西支社

（大阪府大阪市）
7,700,000

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

電力貯蔵設備更新工事 （一般）入札
株式会社日新電工

（福井市）
37,598,000

交付金事業の契約の概要

交付金充当額 6,014,000 32,078,000 58,063,000 96,155,000

うち文部科学省分 0

総事業費 7,568,996 36,478,200 73,678,000 117,725,196

うち経済産業省分 6,014,000 32,078,000 58,063,000 96,155,000

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

事業期間の設定理由 ―

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

【主要政策・施策】
　福井県教育振興基本計画
　　方針６：ふるさとを愛する心と社会に貢献する志の育成
　　　１　社会や地域を担う人材の育成　（２）産業教育の推進
【目標】
　県内企業に就職した高卒者の３年以内の離職率　34.9%（H30）から低下させる

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県

交付金事業実施場所 福井県内一円

交付金事業の概要

産業教育を実施するために必要な実験実習設備（シーケンサ実習装置等）の設備を県立学
校９校において実施しました。
産業教育：農業、工業、商業、水産業その他の産業に従事するために必要な知識、技能お
よび態度を習得させるための教育

7 福祉対策措置 産業教育設備整備事業

番号 措置名 交付金事業の名称

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

8

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

9

達成度 ％ 100.0% 100.0% 100.0%

令和３年度

設備整備件数

活動実績 件 14 8 9

活動見込 件 14

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和７年度

県内企業に就
職した高卒者
の３年以内の

離職率

34.9%未満

成果実績 ％

目標値 ％ 34.9未満

達成度 ％

評価年度の設定理由

令和４年３月卒業生の３年以内離職状況が判明する時期が令和７年であるため

交付金事業の定性的な成果及び評価等

―

備品購入 （一般）入札
（株）ＴＡＳ
（敦賀市）

6,380,000

備品購入 随意契約（少額）
（株）ラボー
（福井市）

427,900

備品購入 （一般）入札
轟産業（株）
（福井市）

3,298,240

備品購入 随意契約（少額）
吉岡幸（株）
（福井市）

113,850

備品購入 随意契約（少額）
轟産業（株）
（福井市）

459,580

備品購入 （一般）入札
轟産業（株）
（福井市）

5,610,000

備品購入 （一般）入札
小浜ヤンマー（株）

（小浜市）
3,300,000

備品購入 随意契約（少額）
（株）三笠商会
（福井市）

774,400

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

備品購入 （一般）入札
（株）ホクシン
（福井市）

1,485,000

交付金事業の契約の概要

交付金充当額 23,666,000 45,500,000 16,250,000 85,416,000

うち文部科学省分 0

総事業費 29,375,136 67,635,700 21,848,970 118,859,806

うち経済産業省分 23,666,000 45,500,000 16,250,000 85,416,000

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

交付金事業の担当課室 福井県教育庁教育政策課

交付金事業の評価課室 福井県教育庁教育政策課

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

事業期間の設定理由 ―

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

【主要政策・施策】
　第４次元気な福井の健康づくり応援計画（平成30年度～令和４年度）
　　全体目標　「健康長寿日本一」に向けて、健康長寿のさらなる延伸
　　基本方針（１）子どもから高齢者までの生涯を通じた健康づくり
　　　各世代の県民が日常生活の中に自然に健康づくりの習慣を取り入れ、
　　　継続できるよう支援を進めていきます。
【目標】
　運動習慣者（20～64歳）の割合
  平成28年度　男性17.8％、女性18.6％　→　令和４年度　男性30.0％、女性30.0％
　※運動習慣者…１回30分以上で週２回以上の運動を1年以上継続している者

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県（県内３市町）

交付金事業実施場所 敦賀市沓見、高浜町西三松、若狭町熊川

交付金事業の概要
嶺南地域においても年少者から高齢者まで幅広い世代が楽しく体力づくりや健康づくりが
できるよう、市町が行うスポーツ・レクリエーション施設整備に対して補助を行いまし
た。（補助実績：３市町）

8 福祉対策措置 嶺南地域のスポーツ・レクリエーション施設整備事業（補助）

番号 措置名 交付金事業の名称

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

1

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

3

達成度 ％ 100.0% 100.0%

令和３年度

補助件数

活動実績 件 1 3

活動見込 件

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和５年度

運動習慣者
（20～64

歳）の割合

１回30分以上で
週２回以上の運
動を１年以上継
続している者の

割合

成果実績 ％

目標値 ％ 30

達成度 ％

評価年度の設定理由

第４次元気な福井の健康づくり応援計画の終期であるため

交付金事業の定性的な成果及び評価等

―

交付金事業の担当課室 福井県健康福祉部地域福祉課

交付金事業の評価課室 福井県健康福祉部地域福祉課

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

補助事業 補助 敦賀市 50,000,000

補助事業 補助 若狭町 13,926,000

補助事業 補助 高浜町 49,390,000

交付金事業の契約の概要

交付金充当額 11,214,000 45,830,000 57,044,000

うち文部科学省分 0

総事業費 25,688,717 113,316,000 139,004,717

うち経済産業省分 11,214,000 45,830,000 57,044,000

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

事業期間の設定理由 ―

番号 措置名 交付金事業の名称

9 地域活性化措置 温室効果ガス排出量の将来推計等調査事業

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

福井県長期ビジョン
【施策１５－４】
　２０５０年に二酸化炭素排出量を実質ゼロにすることを目指して、再生可能エネルギー
の導入等を進めるとともに、食品廃棄物やプラスチックごみ削減などの環境対策を推進し
ます。

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県

交付金事業実施場所 福井県内一円

交付金事業の概要
「２０５０年の二酸化炭素排出実質ゼロ」という目標の達成に向けて、県内温室効果ガス
排出量の将来推計等に関する調査を実施しました。調査結果を基に、令和５年改定の福井
県環境基本計画の内容に反映します。

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

1

達成度 ％ 100.0%

令和３年度

温室効果ガスの将来推計
等調査等

活動実績 式 1

活動見込 式

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和３年度

成果実績

目標値

達成度

評価年度の設定理由

―

交付金事業の定性的な成果及び評価等

頻発する異常災害に早期に対処していくため、原子力、火力、再生可能エネルギーの長期
的な視野を含めた県内温室効果ガス排出量の将来の見通しを調査し、施策強化に繋げた。

交付金事業の担当課室 福井県安全環境部環境政策課

交付金事業の評価課室 福井県安全環境部環境政策課

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

環境関係調査 随意契約（公募）
中外テクノス（株）北陸営
業所（石川県金沢市）

6,325,000

交付金事業の契約の概要

交付金充当額 4,111,000 4,111,000

うち文部科学省分 0 0

総事業費 6,325,000 6,325,000

うち経済産業省分 4,111,000 4,111,000

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

事業期間の設定理由 ―

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

【主要政策・施策】
　福井県環境基本計画（平成３０年度～令和４年度）
　　第１章　自然と共生する社会づくりの推進
　　第２節　里山里海湖の保全・再生と活用
　　　〇年縞博物館を拠点に、水月湖年縞の価値を国内外に広く普及します。

【目標】
　年縞博物館への来館者数　年間６０，０００人

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県

交付金事業実施場所 福井県三方上中郡若狭町鳥浜

交付金事業の概要

年縞研究および年縞を通じた環境教育の推進に資するため、年縞に関係する資料を現物ま
たは映像などで収集・保存し、展示資料の充実を図りました。（年縞展示ケース製作委託
、剥ぎ取り標本展示加工委託、国内堆積物剥ぎ取り標本製作委託、展示用デザイン編集ソ
フトウェア、展示用フォントソフトウェア）

10 地域活性化措置 「年縞」活用推進事業

番号 措置名 交付金事業の名称

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

309

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

309

達成度 ％ 100.3% 90.3% 95.8%

令和３年度

開館日数309日
開館時間9時～17時

活動実績 日 310 279 296

活動見込 日 309

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和３年度

年縞博物館へ
の来館者数
年間60,000人

人数

成果実績 人 38,736

目標値 人 60,000

達成度 ％ 64.6%

評価年度の設定理由

―

交付金事業の定性的な成果及び評価等

新型コロナウイルスの蔓延により来館者が減少したため目標を達成できなかった。

交付金事業の担当課室 福井県安全環境部自然環境課

交付金事業の評価課室 福井県安全環境部自然環境課

展示用デザイン編集ソフト
ウェア

随意契約（少額）
株式会社服部商会

（福井市）
72,600

展示用フォントソフトウェ
ア

随意契約（少額）
株式会社服部商会

（福井市）
33,000

剥ぎ取り標本展示加工委託 随意契約（少額）
（株）西尾製作所
（京都府京都市）

173,800

国内堆積物剥ぎ取り標本製
作委託

随意契約（特命）
考古造形研究所

（東京都小金井市）
968,000

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

年縞展示ケース製作委託 随意契約（少額）
（株）プラスティックス

（福井市）
80,300

交付金事業の契約の概要

交付金充当額 1,209,000 3,039,000 1,303,930 5,551,930

うち文部科学省分 0

総事業費 1,218,460 3,242,800 1,327,700 5,788,960

うち経済産業省分 1,209,000 3,039,000 1,303,930 5,551,930

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

事業期間の設定理由 ―

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

【主要政策・施策】
　福井県環境基本計画（平成３０年度～令和４年度）
　　第１章　自然と共生する社会づくりの推進
　　第２節　里山里海湖の保全・再生と活用
　　　〇生き物をシンボルとして、科学的知見に基づく自然再生を推進します。

【目標】
　湖周辺の住民や漁業関係者等にアンケートを実施し、湖環境が改善されたと回答する人
の割合が全体の８０％（三方湖における漁業条件の改善、悪臭等の改善、湖の生態系の保
全、湖景観の向上等）

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県

交付金事業実施場所 福井県美浜町、若狭町（三方湖）

交付金事業の概要
三方湖に繁茂するヒシによる漁業のための航路阻害や湖辺に堆積するヒシの枯死体から発
せられる悪臭などの社会的問題、ヒシの群落内における水中の貧酸素化による生態系の悪
影響や湖景観の悪化を解消するため、ヒシの刈り取りを実施しました。

11 地域活性化措置 三方湖のヒシ対策事業

番号 措置名 交付金事業の名称

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

200

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

180

達成度 ％ 72.0% 55.0% 42.2%

令和３年度

ヒシの刈取り面積

活動実績 ha 144 110 76

活動見込 ha 200

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和３年度

湖環境が改善
されたと回答
する人の割合

80％

％

成果実績 ％ 70

目標値 ％ 80

達成度 ％ 87.5%

評価年度の設定理由

―

交付金事業の定性的な成果及び評価等

一部でヒシの生育が激しく刈り残しが発生したため、目標値が達成できなかった。

交付金事業の担当課室 福井県安全環境部自然環境課

交付金事業の評価課室 福井県安全環境部自然環境課

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

ヒシ刈取業務委託 随意契約（特命）

特定非営利活動法人　世界
に誇るラムサール湿地三方

五湖を育む会
（若狭町）

10,920,800

交付金事業の契約の概要

交付金充当額 10,381,000 9,300,000 8,223,000 27,904,000

うち文部科学省分 0

総事業費 13,930,400 10,191,500 10,920,800 35,042,700

うち経済産業省分 10,381,000 9,300,000 8,223,000 27,904,000

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

事業期間の設定理由 ―

交付金事業に関係す
る都道府県又は市町
村の主要政策・施策
とその目標

福井県子ども・子育て支援計画
２　家庭での子育てを応援
〇不妊治療への助成
　不妊治療の中でも、治療費が高額で、医療保険が適用されない体外受精や顕微授
精の治療費の一部を助成します。また、無精子症など男性の不妊治療費のうち、医
療保険が適用されない精巣内精子採取術などの治療費についても一部を助成しま
す。

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県および福井市

交付金事業実施場所 福井県内一円

交付金事業の概要

国の特定不妊治療費助成事業の対象とならない治療に対して10万円を限度に助成し
ました。
ただし、凍結胚移殖等の採卵を伴わない治療（治療法Ｃ・Ｆ）および採卵に至らな
い治療（治療法Ｇ・Ｈ）の助成については７万５千円を限度に助成しました。
また、特定不妊治療に至る過程の一環として、男性不妊治療として行う精巣内精子
採取術を実施した場合、５万円を限度に助成しました。
（助成延べ件数：108件、助成実人数：68人）

12 地域活性化措置 不妊治療費助成事業

番号 措置名 交付金事業の名称

交付金事業の活動指
標及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

315

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

315

達成度 ％ 60.6% 33.7% 34.3%

令和３年度

助成金交付件数

活動実績 件 191 106 108

活動見込 件 315

交付金事業の成果目
標及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和３年度

助成金交付
人数

人

成果実績 人 68

目標値 人 198

達成度 ％ 34.3%

評価年度の設定理由

―

交付金事業の定性的な成果及び評価等

特定不妊治療を受ける機会の確保および経済的負担の軽減に資することができまし
た。申請が年度末の３月以降に偏り、交付金充当分の２月末までの申請が少なく、
目標を達成できなかった。

交付金事業の評価課室 福井県健康福祉部こども未来課

不妊治療費補助 補助 福井市 2,793,340

交付金事業の担当課室 福井県健康福祉部こども未来課

助成金交付 補助 助成金申請者 6,216,150

うち経済産業省分 11,230,000 8,508,681 9,009,490 28,748,171

交付金事業の契約の概要

うち文部科学省分 0

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

総事業費 16,197,555 8,508,681 9,009,490 33,715,726

交付金充当額 11,230,000 8,508,681 9,009,490 28,748,171

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

事業期間の設定理由 ―

交付金事業に関係す
る都道府県又は市町
村の主要政策・施策
とその目標

福井県子ども・子育て支援計画
２　家庭での子育てを応援
〇一時預かり等の実施
　一時的に子育ての手助けが必要なとき、ＮＰＯやシルバー人材センター等が実施
する一時預かりなどのサポートについて支援します。

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県（県内１７市町）

交付金事業実施場所 福井県内一円

交付金事業の概要

市町が実施する、以下のサポート事業に要する経費の一部を補助しました。（社会
福祉法人、ＮＰＯ等に委託可）
①対象事由　　　　疾病、冠婚葬祭等、一時的に子育て等に対する支援が必要な場
合
②サポートの種類　一時預かり・保育所等への送迎・家事支援
③補助基準額　　　利用料（上限）：350円（または700円）／時間
　　　　　　　　　保険料（上限）：400円／人（一人当たり年額保険料）
（補助実績：１７市町、延べ利用者数：34,551人）

13 地域活性化措置 すみずみ子育てサポート事業

番号 措置名 交付金事業の名称

交付金事業の活動指
標及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

365

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

365

達成度 ％ 100.0% 100.0% 100.0%

令和３年度

サービス提供日数

活動実績 日 366 365 365

活動見込 日 366

交付金事業の成果目
標及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和３年度

すみずみ子
育てサポー
ト利用者数

延べ利用者
数

成果実績 人 34,551

目標値 人 47,000

達成度 ％ 73.5%

評価年度の設定理由

―

交付金事業の定性的な成果及び評価等

既存の子育て支援制度では補いきれない、きめ細かなサービスを実施できました。
子育て家庭および妊婦家庭における経済的または精神的な負担を軽減できました。
新型コロナウイルス感染症の影響により、利用者数が減少となりました。

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 福井市 16,841,000

交付金事業の契約の概要

交付金充当額 24,928,000 30,937,000 34,285,000 90,150,000

うち文部科学省分 0

総事業費 47,570,000 32,286,000 34,285,000 114,141,000

うち経済産業省分 24,928,000 30,937,000 34,285,000 90,150,000

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 坂井市 1,402,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 敦賀市 4,766,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 小浜市 2,872,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 大野市 13,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 勝山市 14,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 鯖江市 3,341,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 あわら市 715,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 越前市 1,459,000

交付金事業の担当課室 福井県健康福祉部こども未来課

交付金事業の評価課室 福井県健康福祉部こども未来課

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 若狭町 153,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 おおい町 24,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 高浜町 117,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 越前町 12,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 美浜町 1,035,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 南越前町 1,214,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 永平寺町 301,000

すみずみ子育てサポート
事業費補助

補助 池田町 6,000

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

番号 措置名 交付金事業の名称

14 地域活性化措置 獣害防止ネット柵整備支援事業

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

【主要政策・施策】
　新ふくいの農業基本計画〔令和元年度～５年度〕
　　プロジェクト：農村の魅力創出・交流促進
　　　６　農村コミュニティの活性化と農村文化の昂揚
　　　　（２）農地、水を守り、能ある風景や農村文化を次世代に継承
【目標】
　農村のくらしに深刻な影響を及ぼしている鳥獣害の拡大を防止します

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和３年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県（県内４市町）

交付金事業実施場所 福井県内一円

交付金事業の概要
近年、イノシシおよびシカによる農業被害等が増加しているため、里地への侵入防止、農
作物の被害軽減を目的として、山ぎわに設置する獣害防止ネット柵の整備費に対し補助し
ました。（補助実績：４市町）

事業期間の設定理由 ―

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和３年度

ネット柵を整
備した集落の
被害額を３割
以上減少

被害額

成果実績 千円 0

目標値 千円 700

達成度 ％ 100.0%

評価年度の設定理由

―

交付金事業の定性的な成果及び評価等

―

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

4

達成度 ％ 100.0% 100.0% 100.0%

令和３年度

補助金交付件数

活動実績 件 3 5 4

活動見込 件 3

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

5

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考

総事業費 5,856,000 13,445,000 8,680,000 27,981,000

うち経済産業省分 2,700,000 6,680,000 4,100,000 13,480,000

交付金事業の契約の概要

交付金充当額 2,700,000 6,680,000 4,100,000 13,480,000

うち文部科学省分 0

獣害防止ネット柵整備補助 補助
鯖江市（鯖江市有害鳥獣対

策協議会）
497,000

獣害防止ネット柵整備補助 補助
越前市（越前市有害鳥獣対

策協議会）
797,000

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

獣害防止ネット柵整備補助 補助
永平寺町（永平寺町有害鳥

獣対策協議会）
1,941,000

交付金事業の評価課室 福井県農林水産部中山間農業・畜産課

獣害防止ネット柵整備補助 補助
越前町（越前町有害鳥獣対

策協議会）
5,445,000

交付金事業の担当課室 福井県農林水産部中山間農業・畜産課

Ⅱ．事業評価個表（令和３年度）

事業期間の設定理由 「嶺南Ｅコースト計画」の計画期間に合わせて設定

交付金事業に関係する
都道府県又は市町村の
主要政策・施策とその
目標

○嶺南Ｅコースト計画（令和２年３月策定）
　基本戦略Ⅲ　様々なエネルギーを活用した地域振興」
　プロジェクト１　嶺南の市町と連携し、スマートエネルギーエリア形成を推進」
　目標（令和１１年度末）
　　・ＶＰＰ（仮想発電所）に参加可能な電力、箇所数　１ＭＷ、２００箇所
　　・スマートタウン（スマートハウスで構成する住宅団地）　２～３箇所　等

事業開始年度 令和３年度 事業終了（予定）年度 令和１１年度

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 福井県（県内２町）

交付金事業実施場所 嶺南地域（高浜町、おおい町）

交付金事業の概要
嶺南地域の市町が実施するエネルギーやＩＣＴを活用した魅力的なまちづくり事業に要す
る経費を補助しました。（補助実績：２町）

15 地域活性化措置 嶺南スマートエリア推進補助事業

番号 措置名 交付金事業の名称

交付金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和元年度 令和２年度

評価に係る第三者機関等の活用の有無

嶺南Ｅコースト計画推進会議（国、大学、経済団体、電力事業者等で構成）

3

達成度 ％ 66.7%

令和３年度

補助金交付件数

活動実績 件数 2

活動見込 件数

交付金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和１２年度

ＶＰＰに参
加可能な電
力

嶺南Ｅコー
スト計画

成果実績 kW

目標値 kW 1,000

達成度 ％

評価年度の設定理由

「嶺南Ｅコースト計画」の計画期間に合わせて設定

交付金事業の定性的な成果及び評価等

―

交付金事業の担当課室 福井県地域戦略部電源地域振興課

交付金事業の評価課室 福井県地域戦略部電源地域振興課

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

高浜町 2,750,000

おおい町 3,300,000

嶺南スマートエリア形成推
進

補助

嶺南スマートエリア形成推
進

補助

交付金事業の契約の概要

交付金充当額 4,600,000 4,600,000

うち文部科学省分 0

総事業費 6,050,000 6,050,000

うち経済産業省分 4,600,000 4,600,000

交付金事業の総事業費等 令和元年度 令和２年度 令和３年度 備　考